Hesychius ad Ἀργύριον dicit: Γραμματεῖον ὃ καὶ βουώτιον κοῖλον λέγεται. Aperte hæc Bœotica tabellaria quibus argentum reserebatur Bœotiorum ignorantiam indicabant. Vide Plutarchum in Lacydum, *De amici ac adulatoris differentia*, xxxii, pag. 254 edit. Reiski.

Ex his tamen grammaticorum citationibus patet,

PATROL. GR. XXI.

quod hic agitur de γραμματεῖον κοῖλον, non ad chartas inserendas, sed argentum, sicut clavis, exempli gratia. Vox autem γραμματεῖον ad scrinium designandum in hoc Plutarchi loco invenitur, *Pompei Vita*:

Κάκει νοσήσας Λεπίδος ἐτελεύτησε δι' ἀθυμίαν οὐ τῶν πραγμάτων, ὡς φασιν, ἀλλὰ γραμματεῖω περιπεσῶν ἐξ οὗ μοιχείαν τινὰ τῆς γυναϊκῆς κατεψύρασε.

« In scrinium prosiliens in eo detexit suæ uxoris adulterii culpam. »

*Ibid.* 12. Διὰ τοῦ κλειθροῦ, hic foramen significat ad januas claudendas aptum.

Hæc autem vocis κλειθρον significatio in lexicis non reperitur; hæc tamen in dubium nullo modo revocari potest, cum idem factum a Diogene Laertio narratum fuerit, in quo, licet in multis peccet, de nostra quæstione recte pronuntiat: Ἐπειτα τὸν δακτύλιον διὰ τῆς ὀπίης ἐνίει εἰς τὴν στοδρά.

Fere eadem vox invenitur in Pherecidis ad Thalem epistola. Laertius Diogenes 1, 122, ait: Διείς τὸν δάκτυλον ἐκ τῆς κληθροῦς. « Cum immississet per claustrum foramen digitum. » Vox illa igitur synonyma est cum verbis ὀπή, τρύπημα. Sic etiam Canticum canticorum, c. v, v. 4: Ἀδελφίδος μου, ἀπέστειλε τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἀπὸ τῆς ὀπίης.

Quid autem significant hæc verba, ὀπή, τρύπημα, κλειθρον per quæ inseruntur manus, digiti, et anuli? Non certe clavis foramen; sed foramen majus quo utebantur veteres ad portas claudendas.

Ἄρου πύλαι κλειθροῖς

Χαλκιδετὰ τ' ἔμβολα

Λατρεῖος Ἄμφιλονος ἐργάνοις

Τετρεος ἤρμοσταί.

Scholias ait: Αἱ πύλαι κλειθροῖς ἤρμοσμένοι.

« Januæ κλειθροῖς muniantur. »

E Phænissis Euripidis isti versus decerpuntur, v. 115.

Sophocles *Oedipus rex*, v. 1261:

Δειδὸν αὐσίας, ὡς ὑψηλοῦ τοῦ τινος

Πύλαις διπλαῖς ἐνήλατ' ἐκ δὲ πυθμένων ἔκλινε  
[κοῖλα κληθρα.

Vox κοῖλον, κληθρον epitheta, januæ vacuum quiddam indicat.

Qui deforis stabant, necessarium habebant manum immittere per foramen ut clavem in claustrum introducerent. Apuleus *Metam.*, lib. 14, p. 70 Pricæi editionis: « Iaque sublimis ille vexillarius noster Lamachus spectata virtutis suæ fiducia, qua clavis immittenda foramen patebat, sensim immissa manu claustrum evellere gestiebat. Sed dudum scilicet, omnium bipedum nequissimus Chyresos vigilans et singula rerum sentiens, lenem gradum et obnixum silentium tolerans paulatim adrepsit; grandique clavo manum ducis nostri repente nisu fortissimo ad ostii tabulam affigit. » Quod furti socios induxit ad amputandum illius brachium ad humeri articulum. « Antesignani partem qua manus humerum subit, ictu per articulum medium temperato prorsus abscindimus. »